
 

Provincia di Terni 

__________ 

Prot. 9464         Terni, 25/07/2022 

 

DECRETO N. 1222 

 

OGGETTO: Nomina del responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza 

(RPCT). 

 

IL PRESIDENTE 

 

Visto l’art. 1 della Legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i. con particolare riguardo ai principi, nello 

stesso indicati, di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità, trasparenza dell’azione 

amministrativa; 

Vista la deliberazione numero 15 del 15 marzo 2013 con la quale l’autorità nazionale anticorruzione 

(ANAC) ha individuato nel Presidente della Provincia l’organo competente a nominare il 

Responsabile della prevenzione della corruzione e per la trasparenza; 

Visto l’articolo 97, comma 4 lettera d) del TUEL; 

Visto quanto dispone il comma 7, dell’articolo 1, della legge 6 novembre 2021 numero 190 in base 

al quale negli enti locali “il Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza è 

individuato, di norma, nel segretario generale o nel dirigente apicale, salva diversa e motivata 

determinazione”; 

Dato atto che il 3 agosto 2016 l’ANAC ha approvato la deliberazione numero 831 recante il nuovo 

Piano nazionale anticorruzione (PNA 2016) e con delibera numero 1064 del 13 novembre 2019 ha 

approvato il PNA 2019/2021; 

Visto il decreto legislativo n. 97 del 25 maggio 2016 con il quale tra l’altro: 

- Sono stati riuniti gli incarichi di responsabile della prevenzione della corruzione e di 

responsabile della trasparenza; 



- è stato previsto che a tale responsabile siano riconosciuti poteri idonei a garantirne 

l’autonomia e l’effettività di esercizio di poteri; 

Richiamati in questo atto i compiti del responsabile per la prevenzione della corruzione come 

previsti dalle norme di legge sopra indicate; 

Ricordato che con decreto del Presidente n. 1127 del 15/06/2017 si incaricava il Segretario 

Generale Dott. Francesco Grilli quale “Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della 

Trasparenza”;  

Richiamata la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 8 del 17.03.2022 con la quale viene 

approvata la convenzione per lo svolgimento in forma associata delle funzioni di segreteria generale 

con il Comune di Foligno; 

Richiamato il Decreto n. 1221 del 6 luglio 2022 del Presidente che nomina, con decorrenza 11 luglio 

2022, il dott. Paolo Ricciarelli quale Segretario titolare della segreteria Convenzione Provincia di 

Terni e Comune di Foligno; 

 

DECRETA 

 

1. Di nominare il Segretario generale dott. Paolo Ricciarelli quale “Responsabile della Prevenzione 

della Corruzione e della Trasparenza” (RPCT); 

 

2. Di dare atto che la presente nomina decorre dalla data odierna (25 luglio 2022); 

 

3. Di comunicare copia del presente decreto all’Autorità nazionale anticorruzione (ANAC) e ai 

direttori delle aree dell’Ente; 

 

4. Di pubblicare copia del presente decreto sul sito istituzionale dell’Ente nella specifica sezione in 

“Amministrazione trasparente”; 

 

 

         IL PRESIDENTE 

(Dott.ssa Laura Pernazza) 

  

Documento firmato digitalmente 


